Ata da reunião de executivo de 03/04/2023

 1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 38  - 2021/2025

Ao terceiro dia do mês de Abril do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado

e Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da

Secretária Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida

Ramalho Vidigal Pereira, e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor

Jorge Manuel Viditas de Sousa.-------------------------------------------

      Procedeu-se à leitura da ata número trinta e sete, tendo sido aprovada por unanimidade.-

O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos:----------------------------------

Nº. 1 A-564 e-mail da APAS Floresta – Associação de Produtos Florestais, a informar da

obrigatoriedade da limpeza de terrenos até ao dia 30 de Abril de 2023.------------------------

Nº. 2 A-565 e-mail do Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local e Regional,

Empresas Públicas, a enviar um aviso prévio de greve, que se realizou no dia 28/3/2023.---------------

------------------------------------------------------------------------

Nº. 3 A-566 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento da nota informativa

nº. 437, de duas acções de formação para a realização do serviço “Entrega da Declaração de IRS

Mod. 3”, no Espaço de Cidadão.-----------------------------------------------

Nº. 4 A-585 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a solicitar o parecer, para um pedido de

vedação de uma parcela de terreno na Rua do Castelo – Refugidos, conforme planta anexa. O

Executivo analisou e decidiu responder no sentido do seu indeferimento.------------------

Nº. 5 A-593 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer/Rede Social, a solicitar a divulgação da

iniciativa “Abril: mês da Saúde”.---------------------------------------------------------------

Nº. 6 A-605 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar os editais nºs. 22, 23 e 24/2023,

referentes às Condições de Atribuição de Espaços Públicos na XXXIX Feira da Ascensão 2023.---------

-------------------------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 03/04/2023

 2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

O Executivo aprovou por unanimidade o pedido de contrato interadministrativo para o Parque

Infantil na Guizanderia no valor de 65.356,95 euros (Sessenta e cinco mil trezentos e cinquenta e

seis euros e noventa e cinco cêntimos).---------------------------------------------

O Executivo aprovou por unanimidade a proposta de alteração do mapa de pessoal com o

aumento de um lugar para a categoria de Encarregado Operacional.-----------------------------

O Executivo aprovou por unanimidade a Prestação de Contas do ano de 2022, com inserção de

saldos da conta de gerência.---------------------------------------------------------

O Executivo decidiu por unanimidade conceder a tolerância de ponto aos funcionários da Junta

de Freguesia no dia 6 de Abril de 2023 a partir das 13 horas.-----------------------------

Nada mais havendo a tratar, o sr. presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. -------------------

---------------------------------------------------------------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________